
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  50  DEL  23/03/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI  VERBALE DI  CONSEGNA AD ANAS SPA,  DI  TRATTI 
STRADALI  RICADENTI  NEL TERRITORIO DI  COMPETENZA,  AI  SENSI  E  PER GLI 
EFFETTI DEL DPCM 21.11.2019. 



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

- con Legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni, è stato conferimento al 
Governo il potere di delega di funzioni e compiti alle Regioni e agli enti locali, per la  
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

- il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112  ha  definito,  tra  l’altro,  i  criteri  di  
emanazione  dei  singoli  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  per  il 
conferimento di  funzioni e compiti  amministrativi  dello Stato, alle regioni e agli  enti 
locali; 

- il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 461, e successive modificazioni, individua la 
rete autostradale e stradale nazionale a norma dell’art.  98,  comma 2,  del  decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

- il  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  recante  il  Codice  della  Strada,  e 
successive modificazioni, disciplina fra l'altro la materia relativa alle pertinenze delle 
strade; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 Regolamento al 
C.d.S., e successive modificazioni, detta ulteriori disposizioni in materia di passaggi di 
proprietà tra Enti proprietari di strade; 

- i  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  21  novembre  2019,  recano, 
rispettivamente,  la  revisione  delle  reti  stradali  nelle  regioni  Emilia-Romagna, 
Lombardia, Toscana e Veneto nonchè della regione Piemonte; 

- in particolare i seguenti articoli del richiamato decreto relativo alla revisione delle reti 
stradali  delle  regioni  Emilia-Romagna,  Lombardia,  Toscana  e  Veneto  stabiliscono 
quanto segue: 
- art.  1,  comma  3,  individua  nelle  tabelle  1a  e  1b,  allegate  al  decreto,  le 

integrazioni, rispettivamente, della rete stradale di interesse nazionale e della rete 
stradale di interesse della regione Emilia-Romagna; 

- art.1, comma 4, precisa che restano di proprietà dei comuni i tratti delle strade 
interne aventi le caratteristiche indicate dall’art. 2, comma 2, lett. d), e) ed f), del 
decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  e  successive  modificazioni,  che 
attraversano i centri abitati con popolazione superiore ai diecimila abitanti; 

- art.  1, comma 5, prevede che eventuali  rettifiche ai  dati  contenuti  nelle tabelle 
allegate  allo  stesso  decreto  possono  essere  apportate,  d’intesa  fra  le 
amministrazioni  interessate, in sede di  redazione e sottoscrizione del presente 
verbale di consegna; 

– art.  4,  recita  “Ferma restando l’attuazione del  trasferimento delle  strade di  cui 
all’art. 1, commi 1 e 2, resta di competenza della stazione appaltante l’ultimazione 

Decreto N. 50 del 23/03/2021
pag. 2/6



dei lavori per i quali, alla data del presente provvedimento, sia stato pubblicato il 
bando di gara per la realizzazione ovvero dei lavori per i quali, entro il 31 ottobre 
2018, sia stata definita la progettazione e autorizzata la pubblicazione del bando 
di  gara.  Resta  altresì  di  competenza  ed  a  carico  della  medesima  stazione 
appaltante il contenzioso instaurato per fatti ed atti antecedenti alla scadenza di 
cui sopra, relativamente ai beni trasferiti”;

- la  sopracitata tabella 1a,  individua le  seguenti  strade nell'ambito della Provincia di 
Reggio Emilia:

SS n° Denominazione da Km a Km
Estesa 
(Km)

Totale Effettivo
Capisaldi di ininzio e 

fine

SS 468 di Correggio
19,820

--------------
54,194

22,900
--------------

85,610

3,080
--------------

31,416

3,080
--------------------------

31,416

Innesto con la SP113
Innesto con la SP n. 13 Ter

--------------------------------------
Innesto con la ex S.S. 568
Innesto con la ex SS 255 a 
Mirabello

SP 113 0,000 17,680 17,680 17,680
Innesto con la SS 9 
(Tangenziale RE)
Innesto con la SS 468

SP 114 0,000 9,250 9,250 9,250

Innesto SS 9 presso 
Reggio Emilia 
Innesto SP 25 presso 
Reggio Emilia 

- il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con nota 15 gennaio 2020, n. 405, ha 
invitato la società Anas S.p.A. e tutti  gli  enti  interessati  ad attivarsi  per il  definitivo 
trasferimento con la redazione dei verbali di consegna; 

- in data 05/03/2021 si sono concluse le attività di ispezione su ponti e viadotti facenti  
parte delle strade di rientro ex DPCM 21/11/2019, effettuate direttamente da Anas a 
seguito di preliminari accordi con la Regione Emilia Romagna; 

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 8 del sopra richiamato decreto legislativo n. 112/1998, il verbale di 
consegna costituisce titolo esecutivo per la trascrizione con esenzione di ogni onere, 
imposta e tassa a carico dell’Ente;

– a seguito dell'interlocuzione intervenuta e delle verifiche effettuate con ANAS le 
progressive,  riportate nello  schema di  verbale,  sono state integrate come riportato 
nella tabella seguente:

Decreto N. 50 del 23/03/2021
pag. 3/6



SS n° Denominazione da Km a Km Estesa 
(Km)

Capisaldi di Inizio 
e Fine

Ente 
Trasferente

Nuovo 
Ente 

Gestore

(**) SS 
468

di Correggio 15,428 16,643 1,215

innesto SP113 
(compresa 
rotatoria), fino al 
confine di 
provincia 

Provincia di 
Reggio E.

ANAS 
S.p.A.

SP 113 0,000 16,672 16,672

Innesto SS 722 
(Tangenziale RE) 
compreso 
svincolo a livelli 
sfalsati - Innesto 
SP 468

Provincia di 
Reggio Emilia

ANAS 
S.p.A.

SP 114 0,000 9,250 9,250

Innesto SS 9 (Oggi 
SS 722 ) presso 
Reggio Emilia - 
Innesto SP 25 
presso Reggio 
Emilia 

Provincia di 
Reggio Emilia

ANAS 
S.p.A.

RITENUTO:

- che  Anas,  in  qualità  di  gestore  della  rete  stradale  di  interesse  nazionale,  curerà 
l’intestazione catastale e la trascrizione a favore del Demanio Pubblico dello Stato - 
Ramo strade (CF 97905250581); 

- di approvare lo schema del Verbale, redatto ai sensi e per gli effetti del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 21 novembre 2019, tra il rappresentante di ANAS 
che riceve in consegna dagli Enti della Regione Emilia-Romagna, le strade ricadenti  
nel territorio della regione stessa, tra cui anche quelle afferenti alla Provincia di Reggio 
Emilia in premessa indicate,  allegato al  presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, che produrrà i suoi effetti a decorrere dalle ore 0.00 dell'1.04.2021;

- di  delegare  l'Ing.  Valerio  Bussei,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, alla sottoscrizione del verbale medesimo, 
con la facoltà di apportare le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dello stesso;

- di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione;

VISTO  l'art.  1,  comma  55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", che indica come organi 
della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

ATTESO che la Giunta provinciale non è più compresa fra gli  organi della Provincia e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 

Decreto N. 50 del 23/03/2021
pag. 4/6



controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente; 

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A 

- di approvare lo schema del Verbale, redatto ai sensi e per gli effetti del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2019, tra il rappresentante di ANAS 
che riceve in consegna dagli Enti della Regione Emilia-Romagna, le strade ricadenti  
nel territorio della regione stessa, tra cui anche quelle afferenti alla Provincia di Reggio 
Emilia in premessa indicate, allegato al  presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, che produrrà i suoi effetti a decorrere dalle ore 0.00 dell'1.04.2021;

- di  delegare  l'Ing.  Valerio  Bussei,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, alla sottoscrizione del verbale medesimo, 
con la facoltà di apportare le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dello stesso;

- di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– Schema di Verbale;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 50 del 23/03/2021
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/03/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 50 del 23/03/2021
pag. 6/6


